و روس در اوایل قرن نوزدهم، تأثیرات نامطلوبی را بر تجارت ایران، از جمله فرش‌بافی گذاشت، پس از فروکش کردن این بحران‌ها در اواسط قرن ۱۹م/۱۳ق فرش‌بافی در ایران به وضعیت مطلوب خود بازگشت. به عنوان مثال، تعداد دارهای بافندگی فرش در سال ۱۸۵۰م/۲۶۶ق در کرمان حدود ۲۲۰ دستگاه بود که این تعداد تا سال ۱۹۰۴م/۱۳۲۲ق به هزار دستگاه رسید.^۲

۱. سیف، احمد ۱۳۷۳، *اقتصاد ایران در قرن نوزدهم*، تهران: نشر چشمه، ص ۱۳۹.

۲. همان، ص ۱۷۸.

پژوهش‌نامه انجمن ایرانی تاریخ ۳

به هر حال، شرایط ویژه‌ای که در اواسط دوره قاجاریه برای تجارت بین‌المللی فرش ایران پدید آمد، نه تنها به رونق تولید سنتی انجامید، بلکه موجب جذب سرمایه

در این قرن، با توجه به اینکه نفت در اقتصاد ایران جایگاهی نداشت، تأمین مالی واردات کالاها از اروپا فقط از راه صادرات کالاهای تولیدی داخل امکان‌پذیر بود. در اوایل این قرن، به دلیل نبود منابع تولید طلا و نقره در کشور، صادرات آن دیگر ادامه نیافت. بنابراین، صادرات ابریشم خام از گیلان، تا دهه ۱۸۶۰م/۱۲۸۰ق مدت‌ها درآمد ارزی ایران را تأمین می‌کرد.^۳ (جدول ۱-۱) در اواسط سال ۱۸۶۰م/۱۲۷۷ق بیماری کرم ابریشم در کشور شیوع یافت و از این سال به بعد، در پی کاهش صادرات ابریشم، در طی مدتی کوتاه، اقتصاد ایران به جست‌وجوی منبع دیگری برای تأمین مالی کالاهای وارداتی از اروپا برآمد. در این سال‌ها تا سال ۱۹۰۱م/۱۳۱۹ق صادرات این کالا به یک‌چهارم کاهش یافت؛ چنان‌که صادرات ابریشم خام از حدود ۹۸۶ هزار کیلو در سال ۱۸۶۴م/۱۲۸۱ق به ۵۶۲ هزار کیلو در سال ۱۸۶۵م/۱۲۸۲ق و بالاخره به ۲۳۹ هزار کیلو در سال بعد از آن رسید.^۴

۱. سیف، احمد ۱۳۷۳، *اقتصاد ایران در قرن نوزدهم*، ص ۱۳۹.

۲. همان، ص ۱۴۵.

۳. همان، ص ۱۶۳.

۴. همان جا.

۴ تحولات تجارت فرش دستباف ایران در دوره قاجاریه

جدول ۱-۱. صادرات ابریشم خام از ایران به اروپا از ۱۸۴۰م/۱۲۵۶ق تا ۱۸۶۰م/۱۲۷۶ق

مقدار به عدل متوسط سالانه
۱۱۶۳ ۱۸۴۰-۴۲
۲۳۱۷ ۱۸۴۳-۴۵
۱۱۷۳ ۱۸۴۶-۴۸
۲۳۹۳ ۱۸۴۹-۵۱
۲۵۰۷ ۱۸۵۲-۵۴
۳۷۴۷ ۱۸۵۵-۵۷
۴۹۷۵ ۱۸۵۸-۶۰

* مأخذ: سیف، احمد، ۱۳۷۳، ص ۱۶۳ و ۱۶۴.

همزمان با رکود تولید ابریشم در ایران، جنگ داخلی در آمریکا شروع شد و تولید پنبه آن برای صادرات به بازار اروپا کاهش یافت.

استعمار انگلیس با تسلط بر بازار چین تصمیم گرفت تریاک ایران را از طریق هندوستان به بازارهای چین بفرستد و در مقابل آن، کالاهای خود را در بازار ایران بفروشد. به این ترتیب، صادرات تریاک از سال ۱۸۶۰م/۱۲۷۶ق با متوسط سالانه ۴۷ تن در سال شروع شد و بیست سال بعد یعنی در سال ۱۸۸۰م/۱۲۹۷ق نزدیک به ده برابر رشد کرد و به اوج خود یعنی ۴۰۰ تن در سال رسید.^۲ اما به دلایلی که فراتر از بحث ما است، تولید تریاک نیز در سال‌های پایانی قرن نوزدهم و سال‌های آغازین قرن بیستم کاهش چشمگیری یافت.

۱. سیف، احمد ۱۳۷۳، *اقتصاد ایران در قرن نوزدهم*، ص ۱۶۴.

۲. سیف، احمد ۱۳۷۳، *اقتصاد ایران در قرن نوزدهم*، ص ۱۶۴.

شرکت‌های خارجی علاوه بر سرمایه‌گذاری برای تولید، مدیریت تولید را نیز کنترل می‌کردند. «شرکت زیگلر» با جلوگیری از اعمال سلیقه بافنده در کارها - که در قرارداد منعقد شده با بافنده بر آن تأکید می‌کرد- جنبه‌های تکنیکی تولید فرش را کنترل می‌کرد. این شرکت انگلیسی اولین شرکتی بود که در بین سال‌های ۱۸۷۷م/۱۲۹۴ق تا ۱۸۸۲م/۱۲۹۹ق دست به تأسیس کارگاه بزرگ فرش‌بافی در سلطان‌آباد (اراک) زد^۱ و بنای عظیمی را در بیرون شهر برای سکونت بافندگان، انبارها، رنگ‌رزانخانه و ... ساخت که اهالی شهر به آن «قلعه» می‌گفتند. از دیگر سرمایه‌گذاران خارجی تولید فرش در ایران اواخر قرن ۱۹م «ممدوف» روسی بود. وی کارگاهی در تبریز دایر کرد که ۱۵۰۰ بافنده در آن قالی می‌بافتند. این کارگاه به رنگ‌رزانخانه‌های مجزا مجهز بود و ممدوف در چرخه تولید و تکنیک‌های فرش‌بافی نیز اعمال نظر می‌کرد.^۲

دوره قاجاریه دوره معرفی فرش ایران به جهانیان و رونق تجارت بین‌المللی آن بود. بسیاری از مردم دنیا که از طریق سیاحان، تاجران یا سیاستمداران با فرش ایران آشنا می‌شدند، به جرگه مشتریان فرش ایران می‌پیوستند، تا جایی که در سال ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق هفده کشور دنیا از خریداران فرش ایران بودند. این رونق تجارت فرش دستباف، کشورهای بسیاری از جمله چین، هند، ترکیه، ممالک شمالی آفریقا و حتی بعضی از ممالک اروپایی مانند بلغارستان، یونان و فرانسه را - که امکانات و توانایی تولید فرش را داشتند - ترغیب کرد که این صنعت را شروع کنند یا توسعه دهند. در اینجا، به بررسی جایگاه ایران در عرصه تجارت بین‌المللی فرش در برابر سایر کشورهای تولیدکننده فرش دستباف در دنیا می‌پردازیم.

۱. آنت اتیک، «فرش‌های دوران قاجاریه»، تاریخ و هنر فرش‌بافی در ایران، یارشاطر، احسان، ۱۳۸۴، ترجمه: ر. لعلی خمسه، تهران: نشر نیلوفر، ص ۹۷. البته ابراهیم رزاقی در صفحه ۳۶۹ کتاب اقتصاد ایران، تاریخ تأسیس نمایندگی شرکت زیگلر در سلطان‌آباد را ۱۸۴۶م/۱۲۶۲ق ثبت کرده است که با توجه به شواهد این تاریخ صحیح نیست و دهه ۱۸۷۰م/۱۲۹۰ق صحیح به نظر می‌آید.

۲. سیف، احمد ۱۳۷۳، اقتصاد ایران در قرن نوزدهم، تهران: نشر چشمه، ص ۱۵۳.

۸ تحولات تجارت فرش دستباف ایران در دوره قاجاریه

۱- موقعیت ایران در بین صادرکنندگان فرش در دنیا

در اواخر دوره قاجاریه به خصوص بعد از جنگ جهانی اول،^۱ رقابت جهانی بر سر تجارت فرش دستباف شدت یافت و همواره تولیدکنندگان بزرگ فرش دستباف برای تصاحب بازارهای جهانی آن به خصوص بازار آمریکا و اروپا، با یکدیگر رقابت می کردند. کشورهای چین، هندوستان و ترکیه از مهم ترین رقبای ایران بودند که در سال های پایانی دوره قاجاریه توانستند سهم خود را از بازار بین المللی فرش افزایش دهند.^۲

جدول ۱-۲. صادرات قالی از ایران به آمریکا از سال ۱۹۰۷م/۱۲۸۶ش تا ۱۹۲۵م/۱۳۰۴ش

سهم ایران (درصد) جمع کل واردات قالی به آمریکا ایران (یارد مربع) سال
قمری شمسی میلادی
۷/۱۵ ۷۶۶،۳۵۱ ۵۴،۸۳۰ ۱۳۲۵ ۱۲۸۶ ۱۹۰۷
۱۶/۱۳ ۴۶۲،۹۰۰ ۷۴،۶۶۶ ۱۳۲۶ ۱۲۸۷ ۱۹۰۸
۷/۱۸ ۷۶۳،۴۷۵ ۵۴،۶۰۰ ۱۳۲۷ ۱۲۸۸ ۱۹۰۹
۱۷/۳۷ ۹۵۱،۹۲۴ ۱۶۵،۴۲۶ ۱۳۲۸ ۱۲۸۹ ۱۹۱۰
۳۸/۷۰ ۷۲۷،۶۷۸ ۲۸۱،۶۰۱ ۱۳۲۹ ۱۲۹۰ ۱۹۱۱
۴۱/۳۶ ۶۱۱،۲۳۶ ۲۵۲،۸۱۷ ۱۳۳۰ ۱۲۹۱

(سند ۱)

در دوره قاجاریه فرش ایران در بازار آمریکا جایگاه ویژه‌ای داشت و بخشی از این بازار در اختیار تولیدکنندگان عمده ایران بود. در اینجا، برای بررسی موقعیت ایران در بین صادرکنندگان فرش در دنیا، به مقایسه میزان صادرات فرش ایران در بازار آمریکا با سه کشور چین، هند و ترکیه در طی سال‌های ۱۹۰۷م/۱۳۲۵ق تا ۱۹۲۵م/۱۳۴۴ق بر اساس گزارش «وزارت فلاح و تجارت و فواید عامه»^۱ می‌پردازیم.

همان‌طور که در جدول (۲-۱) آمده است، کل واردات فرش به آمریکا در سال ۱۹۰۷م/۱۳۲۵ق برابر با ۷۶۶ هزار و ۳۵۱ یارد مربع بود که در سال ۱۹۲۵م/۱۳۴۴ق، یعنی ۱۹ سال بعد، به بیش از دو برابر، یعنی یک میلیون و ۵۶۳ هزار و ۸۹۲ یارد مربع افزایش یافت. همزمان با افزایش تقاضا برای فرش دستباف، صنعت فرش‌بافی در برخی کشورها رواج و رونق فوق‌العاده‌ای یافت. در تحلیلی که «وزارت فلاح و تجارت و فواید عامه» در دهه ۱۹۲۰م/۱۳۴۰ق درباره وضعیت تجارت و صنعت فرش در بازارهای جهانی خطاب به مقام منبع هیئت وزراء نوشته، آمده است:

در جدول (۲-۲) می‌بینیم که فرش‌های صادراتی از چین به آمریکا، در طی نوزده سال مورد بررسی ۵۱۱/۵ برابر رشد داشت؛ در صورتی که حجم صادرات فرش ایران به آمریکا در این مدت، کمتر از دوازده برابر افزایش یافته بود. فرش ایران در سال ۱۹۱۷م/۱۳۳۵ق ۵۵ درصد بازار آمریکا را در اختیار داشت که این میزان در سال ۱۹۲۵م/۱۳۴۴ق به ۴۱/۶ درصد کاهش یافت. (جدول ۲-۱) در اینجا، برخی از دلایل کاهش سهم ایران را در بازار فرش آمریکا بعد از سال ۱۹۱۷م/۱۳۳۵ق با استناد به تحلیلی که وزارت تجارت در دهه ۱۹۲۰م/۱۳۴۰ق خطاب به هیئت وزراء نوشته است، ذکر می‌کنیم. از دلایل اصلی این امر، رشد صنعت فرش‌بافی در بسیاری از کشورهای جهان از جمله چین، ترکیه، هند، ممالک شمالی آفریقا و برخی از ممالک اروپایی مانند بلغارستان، یونان و فرانسه بود که بخشی از نیاز بازارهای جهانی را تأمین می‌کردند. به این ترتیب، سهم ایران از سال ۱۹۱۷م/۱۳۳۵ق به بعد کاهش یافت.^۲ علاوه بر این، رقبای ایران در بازار بین‌المللی فرش، با فروش فرش‌های بدلی و مشابه فرش‌های ایرانی در بازارهای آمریکا^۳ و اروپا مانند هلند،^۴ بخشی از سهم ایران را به خود اختصاص دادند. از بارزترین این رقبا می‌توان به چین اشاره کرد که از طرح و رنگ قالی‌های ایرانی در تولید فرش‌های خود استفاده و این فرش‌ها را به جای فرش‌های ایرانی در بازار عرضه می‌کرد.^۵

۱. سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره ردیف ۲۰۰۴۱۷۱۹۶، محل در آرشیو ۳۲۰۲ن الف الف ۱، ص ۵. (سند ۴)

۲. همان جا.

۳. همان جا.

۴. مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه ایران، سند شماره ۶۵-۹-۱۳۲۲ق. (سند ۶)

۵. سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره ردیف ۲۰۰۴۱۷۱۹۶، محل در آرشیو ۳۲۰۲ن الف الف ۱، ص ۵.

پژوهش‌نامه انجمن ایرانی تاریخ ۱۱

جدول ۲-۲. صادرات قالی از چین به آمریکا از سال ۱۹۰۷م/۱۲۸۶ش تا ۱۹۲۵م/۱۳۰۴ش

سهم چین (درصد) جمع کل واردات قالی به آمریکا چین (یارد مربع) سال
قمری شمسی میلادی
۰/۱۷ ۷۶۶،۳۵۱ ۱۳۲۹ ۱۳۲۵ ۱۲۸۶ ۱۹۰۷
۰/۳۸ ۴۶۲،۹۰۰ ۱۷۸۹ ۱۳۲۶ ۱۲۸۷ ۱۹۰۸
۰/۵۷ ۷۶۳،۴۷۵ ۴،۴۱۷ ۱۳۲۷ ۱۲۸۸ ۱۹۰۹
۰/۲۴ ۹۵۱،۹۲۴ ۲،۳۵۶ ۱۳۲۸ ۱۲۸۹ ۱۹۱۰
۰/۵۲ ۷۲۷،۶۷۸ ۳،۸۰۵ ۱۳۲۹ ۱۲۹۰ ۱۹۱۱
۰/۴۵ ۶۱۱،۲۳۶ ۲،۸۰۴ ۱۳۳۰ ۱۲۹۱ ۱۹۱۲
۰/۶۴ ۸۴۶،۸۷۵

دومین نکته‌ای که کنسول ایران مطرح کرد، مطابق نبودن رنگ و اندازه فرش‌های ایرانی با سلیقه آمریکایی‌ها بود که در سال‌های بعد، به عاملی برای افت صادرات فرش ایران به آمریکا تبدیل شد.

یا مقایسه متوسط سهم چهار کشور ایران، ترکیه، چین و هند در بازار آمریکا از سال ۱۹۰۷/م/۱۳۲۵ ق تا ۱۹۲۵/م/۱۳۴۴ ق می‌توان به این نتیجه رسید که در دوره قاجاریه، ایران مهم‌ترین صادرکننده فرش در دنیا بود (جدول ۲-۳)؛ زیرا هرچند ترکیه در اواخر دوره قاجاریه بیشترین سهم را در بازار آمریکا داشت، قرار گرفتن ایران بعد از ترکیه به این دلیل است که بخش قابل توجهی از فرش ایران به صورت غیرمستقیم از راه ترانزیتی ترکیه صادر و در آمار صادراتی ترکیه ثبت می‌شد. به‌عنوان مثال، در سال

۱. سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره ردیف ۲۰۰۴۱۷۱۹۶، محل در آرشیو ۳۲۰۲ الف الف ۱، ص ۵ و ۶. (سند ۵)

پژوهش‌نامه انجمن ایرانی تاریخ ۱۳

۱۹۰۷/م۱۳۲۵ق بیش از ۶۷ درصد از تولیدات فرش ایران به ترکیه صادر شده است.^۱ حتی در سندی که از دوره قاجاریه باقی مانده، یکی از آگاهان بازار اسلامبول در سال ۱۹۱۱/م۱۳۲۹ق می‌نویسد:

«به موجب استاتیس‌تیک بندر باطوم، قالی‌هایی که از ایران به روسیه می‌رود غالباً به‌طور ترانزیت از روسیه عبور نموده و به اسلامبول می‌رود، می‌بینیم دولت عثمانی قریب نه عشر قالی‌های ایرانی را حمل می‌نماید.»^۲

ترکیه در دوره قاجاریه، به‌رغم نقش مهمی که در تجارت فرش ایران داشت، خود نیز از تولیدکنندگان فرش بود. به‌خصوص منطقه آناتولی با تولید فرش‌های ابریشم، همواره بر بازار فرش‌های ابریشمی تولید تبریز تأثیر می‌گذاشت. به‌عنوان مثال، در سال ۱۹۰۳-۲۱/۱۳۲۰ ق به این دلیل که بافندگان اهل آناتولی، فرش‌های ابریشمی خود را ارزان می‌فروختند، قیمت این فرش‌ها در تبریز کاهش یافت. در این سال، قیمت یک قالیچه ابریشم به ابعاد ۱/۸×۱/۲ متر در تبریز برابر با ۱۱۰۰ قران بود.^۲

هرچند ترکیه به‌طور متوسط، بیشترین سهم را از بازار فرش آمریکا داشت، از نظر رشد صادرات، در پایین‌ترین سطح بود و در تمامی سال‌های مورد بررسی، سیر نزولی را طی کرد؛ به‌طوری‌که سهم صادرات فرش ترکیه در سال ۱۹۲۵ م/۱۳۴۴ ق نسبت به سال ۱۹۰۷ م/۱۳۲۵ ق، ۹۲ درصد کاهش یافت و سهم ۸۷/۴۹ درصدی آن از بازار فرش آمریکا در سال ۱۹۰۷ م/۱۳۲۵ ق به ۷/۱۷ درصد در سال ۱۹۲۵ م/۱۳۴۴ ق رسید. (جدول ۲-۴)

در اسناد بر جای مانده از وزارت خارجه ایران از سال ۱۹۱۱ م/۱۳۲۹ ق گزارشی از صنعت فرش‌بافی در عثمانی موجود است که «مسیو کله» از آگاهان این صنعت در اسلامبول به اداره کل گمرکات ایران نوشته است. در اینجا، بخشی از این گزارش را با هدف تشریح وضعیت فرش‌بافی در ترکیه می‌آوریم:

۱. مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه ایران، سند شماره ۳-۳۷-۱۱-۱۳۲۹ق. (سند ۲)

۲. همان جا.

۳. همان، سند شماره ۱-۱۳-۳۷-۱۱-۱۳۲۹ق.

۴. همان، سند شماره ۳-۳۷-۱۱-۱۳۲۹ق.

پژوهش‌نامه انجمن ایرانی تاریخ ۱۹

جدول ۲-۵. صادرات قالی از هندوستان به آمریکا از سال ۱۹۰۷م/۱۳۲۵ق تا ۱۹۲۵م/۱۳۴۴ق

سهم هند (درصد) جمع کل واردات قالی به آمریکا هندوستان (یارد مربع) سال
قمری شمسی میلادی
۵/۱۷ ۷۶۶,۳۵۱ ۳۹,۶۹۵ ۱۳۲۵ ۱۲۸۶ ۱۹۰۷
۸/۹۷ ۴۶۲,۹۰۰ ۴۱,۵۲۳ ۱۳۲۶ ۱۲۸۷ ۱۹۰۸
۴/۸۰ ۷۶۳,۴۷۵ ۳۶,۶۶۷ ۱۳۲۷ ۱۲۸۸ ۱۹۰۹
۳/۴۶ ۹۵۱,۹۲۴ ۳۳,۰۲۷ ۱۳۲۸ ۱۲۸۹ ۱۹۱۰
۵/۱۴ ۷۲۷,۶۷۸ ۳۷,۴۲۰ ۱۳۲۹ ۱۲۹۰ ۱۹۱۱
۴/۶۳ ۶۱۱,۲۳۶ ۲۸,۳۳۷ ۱۳۳۰ ۱۲۹۱

ایران از مهم‌ترین صادرکنندگان فرش در این دوران بود که مهم‌ترین رقیب آن، چین محسوب می‌شد. فروش فرش‌های چین، قفقازیه و ترکستان با سوءاستفاده از نام و شهرت فرش ایرانی به تجارت آن در بازار جهانی لطمه می‌زد. البته، همان‌طور که بحث کردیم، این موضوع یگانه دلیل کاهش صادرات فرش ایرانی به بازار آمریکا بعد از سال ۱۹۱۷م/۱۳۳۵ق/۱۲۹۶ش نبود. همچنین باید متذکر شد که بحث درباره آنچه که تجارت فرش ایرانی را در این دوران تهدید می‌کرد، نشان‌دهنده کم‌رنگ شدن نقش فرش ایران در بازار بین‌المللی فرش نیست، بلکه همان‌طور که دیدیم، ایران در دوره قاجاریه، به‌طور متوسط بیشترین سهم صادرات فرش به آمریکا را در اختیار داشت و نقش اصلی را در صادرات این کالا به آمریکا و چه بسا غرب ایفا می‌کرد.